
RESOLUÇÃO Nº 008/2019 - CMDCA  “Dispõe sobre a alteração do Edital nº 001/2019, que regulamenta o Processo Eleitoral para a escolha dos membros do conselho tutelar gestão 2020/2024.”  O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE COLORADO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Federal nº. 8.069/1990, pela Lei Municipal nº.2.665/2015 e a Resolução nº 170/2014 CANANDA, e considerando: - o reconhecimento de que o Conselho Tutelar constitui-se órgão essencial do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e Adolescente, responsável por zelar para garantia de direitos para a infância e adolescência; - o Processo de escolha de membro do Conselho Tutelar no Município, nos termos da Lei Federal nº 8.069/1990, da Resolução nº 170/2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, da Lei Municipal nº 2.665/2015; - a publicação do Edital nº 001/2019 que convoca o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar – Gestão 2020 - 2024; - a publicação da Portaria 298/2019 do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná que Dispõe sobre os atos preparatórios e a organização dos trabalhos referentes ao empréstimo de urnas para as Eleições dos membros dos Conselhos Tutelares em 06/10/2019, nos municípios do Estado do Paraná; 



- a Lei Federal nº 13.824/2019, que confere nova redação ao artigo 132 da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) para autorizar a recondução ilimitada dos Conselheiros Tutelares mediante novo processo de escolha; - a deliberação favorável da plenária. RESOLVE: Art.1º. SUPRIMIR O ITEM DO EDITAL 001/2019: “5.1 -  Fica impedido de participar do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares o interessado que, na atual gestão de Conselho Tutelar, esteja exercendo o segundo mandato consecutivo, conforme Lei Municipal nº 2.665/2015”. Art. 2º. Alterar para o dia 05 de junho de 2019 a publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas no Jornal Oficial do Município e no endereço eletrônico http://www.colorado.pr.gov.br, estabelecida no item 6.4 do Edital 001/2019 Art. 3º. Alterar a data estabelecida no item 6.6 do Edital 001/2019 para 05 e 06 de junho de 2019. Art. 4º. Antecipar para o dia 14 de julho de 2019 a realização do exame de conhecimento específico, estabelecido no item 8.2.3 do Edital 001/2019. Art. 5º.  Alterar o cronograma referente ao Edital 001/2019 do CMDCA. EVENTOS BÁSICOS DATAS  Publicação do Edital no Jornal Oficial do Município    30/03/2019  Inscrições na sede do CMDCA de segunda a sexta-feira, no horário das 08:30 às 11:30 horas e de 13:30 às 17 horas.  
  07/05/2019 a 30/05/2019 

 Análise dos Requerimentos de inscrições  31/05/2019 a 04/06/2019 



Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas no Jornal Oficial do Município e no endereço eletrônico http://www.colorado.pr.gov.br  05/06/2019  Prazo para recurso   05/06/2019 e 06/06/2019  Analise dos recursos   07/06/2019 a 11/06/2019  Divulgação do resultado dos recursos   12/06/2019 Publicação da lista definitiva dos candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética no Jornal Oficial do Município e no endereço eletrônico http://www.colorado.pr.gov.br.  
  12/06/2019 

 Divulgação do local, data e horário de realização da Prova Objetiva, no Jornal Oficial do Município e no endereço eletrônico  http://www.colorado.pr.gov.br  
  07/07/2019 

 Realização do Exame de Conhecimento Específico  
 14/07/2019   Publicação do Gabarito   17/07/2019   Prazo para recurso   17/07/2019 e 18/07/2019  Publicação da lista definitiva dos candidatos aprovados no Exame de Conhecimento, no Jornal Oficial do Município e no endereço eletrônico  http://www.colorado.pr.gov.br.   
  21/07/2019 

 Divulgação da relação dos candidatos habilitados para participarem do pleito.  21/07/2019   



Realização do PLEITO  06/10/2019  Divulgação do resultado do pleito, por meio de publicação no Jornal Oficial do Município e no endereço eletrônico  http://www.colorado.pr.gov.br, com os nomes dos candidatos escolhidos, em ordem de classificação.  
 09/10/2019 

 Divulgação dos candidatos eleitos, no Jornal Oficial do Município e no endereço eletrônico http://www.colorado.pr.gov.br, para diplomação e posse  
  23/10/2019 

 Divulgação da data e local do curso de formação   20/11/2019  Publicação da data e local da Diplomação e Posse, no Jornal Oficial do Município e no endereço eletrônico  http://www.colorado.pr.gov.br  
  08/12/2019 

 DIPLOMAÇÃO E POSSE   10/01/2020  Art. 6º. Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.  Colorado, 23 de maio de 2019.   Joelma Chelinho Galvão Presidente do CMDCA Comissão Especial de Eleição    


